



Fondazione IRCCS
Policlinico San Matteo

Sistema Socio Sanitario



Regione
Lombardia

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Direttore
Ing. Riccardo Boerci

Tel. 0382 503678
Fax 0382 503039

ufficiotecnico@smatteo.pv.it

Fascicolo 2023-1.6.4/32

Lavori di manutenzione ordinaria impiantistica di particolare complessità per la durata di 24 mesi (febbraio 2024 - febbraio 2026) - CIG A02646F63E

Elenco finale dei chiarimenti per la procedura ID 176411643

QUESITO 176418190 (lunedì 20 novembre 2023)

Possiamo presentarci come impresa singola con il possesso di OS30 in 3 bis, OG11 II, OS3 I E OS4 I?

RISPOSTA

Le categorie e le classifiche sono adeguate a quanto richiesto per l'appalto.

I valori di riferimento della procedura sono i seguenti:

◆ ◆ ◆ ◆ ◆

QUESITO 176419284 (lunedì 20 novembre 2023)

La presente se la categoria scorporabile OS4 è subappaltabile al 100% ad impresa qualificata?

RISPOSTA

Se l'offerente non è in possesso della categoria SOA OS4, può attivare il c.d. "subappalto necessario" che consente di partecipare, a patto che l'impresa subappaltatrice sia in possesso di categoria e di classifica adeguate.

Si ricorda che l'intenzione di subappaltare DEVE essere indicata negli allegati A e C; in questo caso specifico, bisogna precisare che si tratta di subappalto necessario.

◆ ◆ ◆ ◆ ◆

QUESITO 176438232 (martedì 21 novembre 2023)

Non avendo la categoria OS4, possiamo partecipare subappaltandola al 100%?

RISPOSTA

Se l'offerente non è in possesso della categoria SOA OS4, può attivare il c.d. "subappalto necessario" che consente di partecipare, a patto che l'impresa subappaltatrice sia in possesso di categoria e di classifica adeguate.

Si ricorda che l'intenzione di subappaltare DEVE essere indicata negli allegati A e C; in questo caso specifico, bisogna precisare che si tratta di subappalto necessario.

◆ ◆ ◆ ◆ ◆

QUESITO 176444951 (martedì 21 novembre 2023)

L'offerente è in possesso di Categoria OG1 classifica V, Categoria OG3 classifica III, Categoria OG11 classifica IV-Bis, Categoria OS3 classifica III-Bis, Categoria OS28 classifica IV, Categoria OS30 classifica IV-Bis, ISO UNI-EN 9001 settore IAF 28 con campo applicativo "Manutenzione di edifici civili, manutenzione di impianti tecnologici, quali idrico-sanitari, termici.

La lettera di invito a pag. 18 punto 6.1 lettera d) richiede Certificazione di Qualità aziendale certificato secondo gli standard ISO UNI-EN 9001 e ISO UNI-EN 13485 per le attività di progettazione, costruzione, manutenzione e assistenza tecnica di impianti di distribuzione gas medicinali, al fine dell'esecuzione delle opere relative agli impianti di gas medicinali comprese nella categoria OS3: se del caso, il medesimo requisito dovrà essere posseduto dalla eventuale ditta sub-appaltatrice, la certificazione "ISO UNI-EN 13485" al fine di partecipazione è obbligatoria? La certificazione ISO UNI-EN 9001 al fine di coprire tale requisito è valida?

RISPOSTA

Si riporta quanto indicato alla lettera d) dell'art. 6.1. Requisiti di idoneità professionale, nella Lettera invito: "Certificazione di Qualità aziendale certificato secondo gli standard ISO UNI-EN 9001 e ISO UNI-EN 13485 per le attività di progettazione, costruzione, manutenzione e assistenza tecnica di impianti di distribuzione gas medicinali, al fine dell'esecuzione delle opere relative agli impianti di gas medicinali comprese nella categoria OS3: se del caso, il medesimo requisito dovrà essere posseduto dalla eventuale ditta sub-appaltatrice.

L'avvalimento del certificato di qualità potrà essere consentito purché l'ausiliaria metta a disposizione della ausiliata "tutti i fattori della produzione e tutte le risorse, che, complessivamente considerate, le hanno consentito di acquisire la certificazione di qualità da mettere a disposizione" (Cons. Stato, Sez. V n. 2953 del 17.05.2018)"

Si ricorda che l'intenzione di subappaltare DEVE essere indicata negli allegati A e C; in questo caso specifico, bisogna precisare che si tratta di subappalto necessario.



QUESITO 176450670 (martedì 21 novembre 2023)

L'offerente non è in possesso di certificazione di Qualità aziendale secondo gli standard ISO UNI-EN 13485; è possibile partecipare dichiarando il subappalto qualificante di tutte le attività relative agli impianti di gas medicinali a ditta in possesso del requisito?

RISPOSTA

Si riporta quanto indicato alla lettera d) dell'art. 6.1. Requisiti di idoneità professionale, nella Lettera invito: "Certificazione di Qualità aziendale certificato secondo gli standard ISO UNI-EN 9001 e ISO UNI-EN 13485 per le attività di progettazione, costruzione, manutenzione e assistenza tecnica di impianti di distribuzione gas medicinali, al fine dell'esecuzione delle opere relative agli impianti di gas medicinali comprese nella categoria OS3: se del caso, il medesimo requisito dovrà essere posseduto dalla eventuale ditta sub-appaltatrice.

L'avvalimento del certificato di qualità potrà essere consentito purché l'ausiliaria metta a disposizione della ausiliata "tutti i fattori della produzione e tutte le risorse, che, complessivamente considerate, le hanno consentito di acquisire la certificazione di qualità da mettere a disposizione" (Cons. Stato, Sez. V n. 2953 del 17.05.2018)"

Si ricorda che l'eventuale intenzione di subappaltare DEVE essere indicata negli allegati A e C; in questo caso specifico, bisogna precisare che si tratta di subappalto necessario.

◆◆◆◆◆

QUESITO 176456278 (martedì 21 novembre 2023)

La ISO 13485 è obbligatoria al fine della partecipazione alla procedura de qua e, se si, se può essere "coperta" con avalimento.

RISPOSTA

Si riporta quanto indicato alla lettera d) dell'art. 6.1. Requisiti di idoneità professionale, nella Lettera invito: "Certificazione di Qualità aziendale certificato secondo gli standard ISO UNI-EN 9001 e ISO UNI-EN 13485 per le attività di progettazione, costruzione, manutenzione e assistenza tecnica di impianti di distribuzione gas medicinali, al fine dell'esecuzione delle opere relative agli impianti di gas medicinali comprese nella categoria OS3: se del caso, il medesimo requisito dovrà essere posseduto dalla eventuale ditta sub-appaltatrice.

L'avalimento del certificato di qualità potrà essere consentito purché l'ausiliaria metta a disposizione della ausiliata "tutti i fattori della produzione e tutte le risorse, che, complessivamente considerate, le hanno consentito di acquisire la certificazione di qualità da mettere a disposizione" (Cons. Stato, Sez. V n. 2953 del 17.05.2018)"

Si ricorda che l'eventuale intenzione di subappaltare DEVE essere indicata negli allegati A e C; in questo caso specifico, bisogna precisare che si tratta di subappalto necessario.

◆◆◆◆◆

QUESITO 176487766 (mercoledì 22 novembre 2023)

Il Computo Metrico allegato deve intendersi "meramente indicativo"? Nella fattispecie, come riportato all'art. 1.6.2 del CSA, trattandosi di lavori a chiamata e/o su ordinazione della DL, si chiede conferma di quanto chiesto.

Cordialmente

RISPOSTA

Si conferma che il computo metrico estimativo è da intendersi meramente indicativo.

◆◆◆◆◆

QUESITO 176513638 (mercoledì 22 novembre 2023)

L'offerente chiede se può presentarsi come impresa singola con il possesso di OS30 in 3 bis, OG11 II, OS3 I E OS4 I.

RISPOSTA

Le categorie e le classifiche sono adeguate a quanto richiesto per l'appalto.

◆◆◆◆◆

QUESITO 176558933 (giovedì 23 novembre 2023)

L'offerente chiede conferma di poter partecipare alla gara dichiarando il subappalto per l'esecuzione delle opere relative agli impianti di gas medicali, attività comprese nella categoria OS3 e soggette ad ISO UNI-EN 11348, in quanto non in possesso di tale certificazione.

RISPOSTA

Si riporta quanto indicato alla lettera d) dell'art. 6.1. Requisiti di idoneità professionale, nella Lettera invito: "Certificazione di Qualità aziendale certificato secondo gli standard ISO UNI-EN 9001 e ISO UNI-EN 13485 per le attività di progettazione, costruzione, manutenzione e assistenza tecnica di impianti di distribuzione gas medicinali, al fine dell'esecuzione delle opere relative agli impianti di gas medicinali comprese nella categoria OS3: se del caso, il medesimo requisito dovrà essere posseduto dalla eventuale ditta sub-appaltatrice.

L'avvalimento del certificato di qualità potrà essere consentito purché l'ausiliaria metta a disposizione della ausiliata "tutti i fattori della produzione e tutte le risorse, che, complessivamente considerate, le hanno consentito di acquisire la certificazione di qualità da mettere a disposizione" (Cons. Stato, Sez. V n. 2953 del 17.05.2018)"

Si ricorda che l'eventuale intenzione di subappaltare DEVE essere indicata negli allegati A e C; in questo caso specifico, bisogna precisare che si tratta di subappalto necessario.



QUESITO 176684697 (lunedì 27 novembre 2023)

Quali sono le attività per cui è richiesta la ISO 13485? A che importo ammontano?

RISPOSTA

Come indicato nell'art. 6.1, lett. d) della Lettera d'invito: "Certificazione di Qualità aziendale certificato secondo gli standard ISO UNI-EN 9001 e ISO UNI-EN 13485 per le attività di progettazione, costruzione, manutenzione e assistenza tecnica di impianti di distribuzione gas medicinali, al fine dell'esecuzione delle opere relative agli impianti di gas medicinali comprese nella categoria OS3."

L'importo relativo alle lavorazioni di cui sopra ammonta ad € 100.000,00, esclusi I.V.A. e oneri della sicurezza.



QUESITO 176685837 (lunedì 27 novembre 2023)

1. La ditta mandante OS3 non è in possesso del certificato secondo gli standard ISO UNI-EN 9001 e ISO UNI-EN 13485 per le attività di progettazione, costruzione, manutenzione e assistenza tecnica di impianti di distribuzione gas medicinali il medesimo requisito potrà essere sub-appaltato?
2. Il CCNL indicato dalla stazione appaltante è industria metalmeccanica, mentre il CCNL della capogruppo è Artigiani Metalmeccanici, va bene lo stesso?
3. Per i raggruppamenti temporanei non ancora costituiti, la seguente dichiarazione resa da ciascun concorrente, attestante:
 - a. a quale operatore economico, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo;
 - b. l'impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell'articolo 68 del Codice conferendo

- mandato collettivo speciale con rappresentanza all'impresa qualificata come mandataria che stipulerà il contratto in nome e per conto delle mandanti/consorziate;
- c. le categorie di lavori e della relativa percentuale, che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati.
- Si può fare su schema libero o c'è un Vs. modulo già impostato?
4. Nel campo "Costi della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico", gli oneri di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, sono da inserire solo i costi della Capogruppo o anche all'impresa mandante?

RISPOSTA

1. Si riporta quanto indicato alla lettera d) dell'art. 6.1. Requisiti di idoneità professionale, nella Lettera invito:
- "[...] Certificazione di Qualità aziendale certificato secondo gli standard ISO UNI-EN 9001 e ISO UNI-EN 13485 per le attività di progettazione, costruzione, manutenzione e assistenza tecnica di impianti di distribuzione gas medicinali, al fine dell'esecuzione delle opere relative agli impianti di gas medicinali comprese nella categoria OS3: se del caso, il medesimo requisito dovrà essere posseduto dalla eventuale ditta sub-appaltatrice [...]"*
- Si ricorda che l'intenzione di subappaltare DEVE essere indicata negli allegati A e C; in questo caso specifico, bisogna precisare che si tratta di subappalto necessario.*
2. Nell'Allegato A - Domanda di partecipazione, al punto 6), l'operatore economico deve indicare il CCNL applicato al personale impiegato nell'esecuzione e dichiarare se sia quello indicato dalla stazione appaltante o equivalente; la medesima informazione deve essere ribadita nella dichiarazione di cui all'Allegato G - Offerta economica, Inoltre, si rimanda anche a quanto indicato nella Lettera d'invito per ulteriori indicazioni in merito.
3. È possibile inviare dichiarazioni in carta libera.
4. Si inserisca la somma degli importi sia della capogruppo mandataria sia della mandante.



QUESITO 176689139 (lunedì 27 novembre 2023)

Se l'offerente non è in possesso della categoria SOA OS4, può essere subappaltata per intero a ditta qualificata?

RISPOSTA

Sì, è possibile.



QUESITO 176721897 (martedì 28 novembre 2023)

L'offerente vorrebbe partecipare in ATI all'appalto come impresa CAPOGRUPPO con la categoria OS30 in IV° classifica.

Per la categoria OS3: è possibile partecipare, oltre che con la OS30, anche con la categoria OG11 in II° classifica insieme ad un'altra ditta che possiede la categoria OS3 in II° categoria?

RISPOSTA

Sì, è possibile costituendo un R.T. misto.

◆◆◆◆◆

QUESITO 176723741 (martedì 28 novembre 2023)

Si chiede conferma che il versamento ANAC non è previsto in fase di gara.

RISPOSTA

Si rimanda a quanto descritto all'art. 8. PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ANAC della Lettera d'invito.

◆◆◆◆◆